
D
ĚJ

IN
Y

 S
TÁ

TŮ
 /

 V
IE

T
N

A
M

548 OBSAH

Úvod (Máňa Strašákova).................................................................................

1. LIDÉ A ZEMĚ [Lucie Hlavatá a Ján Ič o ) .................................................
Zeměpisný a hospodářský p řeh led ..........................................................
Povrch (9) Vodstvo (10) Podnebí (10) Rostlinstvo a zvířena (11) 
Obyvatelstvo (11) Jazyk a písmo (12) Náboženství (13) Administrativní 
členění (13)
Hospodářství............................................................................................
Nerostné suroviny a průmysl (14) Zemědělství (15) Infrastruktura (16)
Zahraniční obchod (19)

2. NA ÚSVITU VIETNAMSKÝCH DĚJIN (Lucie Hlavatá a Ján Ičo)
Nej starší lidská osídlení.................................................................
První zemědělci a pěstování rý že .................................................
Doba bronzová a kultura Bóng Som.............................................

3. MÝTY O PŮVODU VIÉTŮ (Lucie Hlavatá a Ján Ičo)
Mýty o vílách a d rac ích .............................................
Legendární dynastie Hong Bàng................................

4. OBDOBÍ TISÍCILETÉ ČÍNSKÉ NADVLÁDY (Lucie Hlavatá a Ján Ičo) .
Východiska^ státní moci..............................................................................
Království Áu Lac.......................................................................................
Zánik království Áu L ac ............................................................................
Království Nan-jíie.....................................................................................
Povstání sester Trifng.................................................................................
Konsolidace čínské sp rávy ........................................................................
Nekončící povstání proti čínské o k u p ac i...............................................
Zhodnocení období Severní závislosti......................................................

. .29 

. .29 

. .30 

. .32 

. .32 

. .33 

. .34 

. .35 

. .37

5. ZÍSKÁNÍ NEZÁVISLOSTI A KONSOLIDACE MOCI
(Lucie Hlavatá a Ján Ičo)...............................................................................

Ngó Quyèn a získání nezávislosti..........................................................
Životní podmínky obyvatelstva...............................................................
Období dvanácti knížectví......................................................................
Éra konsolidace m oci............................................... •_............... • • • • • •
Buddhismus a jeho role v dobách prvních nezávislých dynastií . . . . 
Šíření buddhismu v regionu (44) Luy Láu -  centrum buddhistických 
misionářů (45) Buddhistické sekty v době prvních nezávislých dynastií (46)

39
39
39
41
41
44

6. ČAMPA (Lucie Hlavatá a Ján Ičo).......................
Vznik států pod indickým kulturním vlivem. . . .
Původ a způsob života Č am ů...............................
Další vývoj Čamské ř íš e ........................................
Posvámé město Mý San (55) Výboje na sever (56)



7. VLÁDA DYNASTIE LÝ (1009-1225) (Lucie Hlavatá a Ján Ičo)................58
Mnich Van Hanh a nástup dynastie Lý........................................................ 58
Moc dynastie Lý............................................................................................... 60
Císařovna Y Lan............................................................................................... 62
Vliv konfucianismu na státní správu............................................................ 63
Zánik dynastie Lý............................................................................................67

8. NEKLIDNÁ VLÁDA DYNASTIE TRÄN (1225-1400)
(Lucie Hlavatá a Ján Ičo)...................................................................................... 68

Nástup dynastie T ran ...................................................................................... 68
První vpád Mongolů........................................................................................ 69
Léta diplomatického zápasu........................................................................... 70
Válka Mongolů s Čampou............................................................................... 71
Druhý vpád M ongolů...................................................................................... 71
Neúspěch třetí mongolské invaze.................................................................. 74
Druhá polovina vlády dynastie Tran..............................................................75
Pochod na j ih . . ................................................................................................76
Krize dynastie T ra n ........................................................................................ 78

9. KRÁTKÉ OBDOBÍ VLÁDY DYNASTIE HO
A NADVLÁDA MINGŮ (Lucie Hlavatá a Ján Ič o ) ...........................................80

Ho Quý Ly a vláda dynastie H o ................................................................... 80
Nadvláda čínské dynastie M in g .................................................................... 83
Lamstfnské povstání ...................................................................................... 84

10. VLÁDA DYNASTIE POZDNÍ LÈ (Lucie Hlavatá a Ján Ičo)...................... 86
Charakteristika vlády dynastie Pozdní L e.....................................................86
Literatura a vzdělanost za dynastie Pozdní Le.............................................89

11. ÚPADEK DYNASTIE LÈ A POČÁTKY KOLONIZACE ZEMĚ
(Petra Karlová)......................................................................................................92

Úpadek dynastie Le a rozdělení země mezi soupeřící ro d y ...................... 92
Tovaryšstvo Ježíšovo a šíření víry v Asii......................................................93
Neúnavná činnost Alexandra de Rhodes.......................................................96
Portugalci a Nizozemci a jejich vztahy s královským dvorem .................98
Příchod Francouzů a B ritů ........................................................................... 101

12. ROZPOLCENÁ ZEMĚ A NÁSTUP DYNASTIE NGUYEN
(Petra Karlová)....................................................................................................102

Rolnické povstání Tay Stfn -  předehra ke znovusjednocení................... 102
Boj o trůn a sjednocení zem ě.......................................................................107

13. VLÁDA DYNASTIE NGUYEN
A POČÁTKY FRANCOUZSKÉ KOLONIZACE (Petra Karlová)..................... 114

Centralizace správy za vlády Gia Longa (1802-1819).............................. 114
Železná ruka vzdělaného Minh Manga (1820-1840).............................. 118
Předehra francouzské in v aze .......................................................................121

549

D
O

D
A

TK
Y

/O
B

S
A

H



D
Ě

JI
N

Y
 S

TÁ
TŮ

 /
 V

IE
T

N
A

M
550 Dobývání Vietnamu . . . .

Ztráta nezávislosti.........
Francouzsko-čínská válka

122
127
130

14. FRANCOUZSKÁ INDOČÍNA
A VLASTENECKÉ HNUTÍ VE VIETNAMU {Petra Karlová).........................132

Francouzská koloniální správa ve Vietnamu.............................................. 132
Vliv francouzské správy na změny ve Vietnamu...................................... 135
Vietnamské vlastenecké hnutí a povstání krále Hám N ghiho................138
Phan Bôi Chau a hnutí Dông Du................................................................. 139
Phan Chu Trinh a Tonkinská akadem ie....................................................143
Rozvoj Indočíny a reformy od 1. světové v á lk y ...................................... 148
Ho Či Min a vlastenecké h n u tí ................................................................... 150

15. INDOČÍNA BĚHEM 2. SVĚTOVÉ VÁLKY {Petra Karlová).................... 157
Předehra к japonské okupaci.......................................................................157
Vývoj krátce před vypuknutím války v Tichom oří..................................161
Hospodářská situace během války v T ichom oří....................................... 163
Politika generálního g u vernéra .................................................................. 164
Indočína a politika Sféry společného rozkvětu......... ...............................165
Viet Minh a boj za vietnamskou nezávislost.............................................170
Japonský převrat v březnu 1945.................................................................. 173
Viet Minh a Srpnová revo luce.................................................................... 176

16. PROMĚNY VIETNAMSKÉ SPOLEČNOSTI A KULTURY
ZA FRANCOUZSKÉ KOLONIÁLNÍ NADVLÁDY {Máňa Strašáková).........179

Reforma školství............................................................................................. 179
Vývoj žurnalistiky a zrod moderní literatury před rokem 1932............. 186
Literatura a vzdělanost od 15.-19. století (186) Zavedení tisku 
a propagace nového písma (190) Nguyen Ván Vinh a časopis Indočína 
(193) Pham Quynh a časopis Nam phong (196)
Vietnamská společnost a kulturní život ve 20. a 30. letech 20. století. . 198
Vznik vietnamské moderní prózy................................................................201
Nguyěn Tirông Tam a vznik Autonomní literární skup iny ..................... 204
Hnutí Nové poezie........................................................................................ 213
Rozvoj moderního divadla........................................................................... 216
Rozvoj moderního um ění............................................................................. 222
Lidová fronta a proměny vietnamské společnosti
a kultury (1936-1940)..................................................................................224
Kulturní a intelektuální život za druhé světové války.............................. 229

17. VÝVOJ V INDOČÍNĚ (1945-1954) {Máňa Strašáková)....................... 233
Od vyhlášení nezávislosti к válce................................................................233
První indočínská válka ............................................................................... 241
Situace v Indočíně po roce 1950.................................................................. 247
Ženevská konference.................................................................................... 256



18. ROZDĚLENÝ VIETNAM (1954-1963) (Mária Strašáková)..................262
Vietnamská demokratická republika...................................... 262
Pozemková reforma ve VDR (264) Aféra Nhán van -  Giai pham -  neboli 
Hnutí za humanistickou literaturu (267) Otázka celonárodních voleb 
(271 ) Vietnamská demokratická republika a boj proti revizionismu (275)
Vývoj na jihu Vietnam u................................................................................277
Ngo Dinh Diem a jeho rodina (277) Ngo Dinh Diemovy kroky 
к upevnění moci (282) Ameňčané a jejich politika vůči Republice 
Vietnam (289) Protesty buddhistů a Ngó Dinh Diemův pád (292) 
Eskalace vedoucí к novému konfliktu (1963-1964) (296)
Vietnamská demokratická republika a podpora N F O ............................. 298
Rostoucí angažovanost Spojených s tá tů ....................................................300
Rok 1964 -  Tonkinský in c id en t................................................................. 301

551

19. VIETNAMSKÁ VÁLKA (1964-1975) (Maria Strašáková).................... 303
Eskalace konfliktu (1964-1967) v................................................................303
Operace Dunivý hrom a angažmá ČLR (306) Pozemní válka v jižním 
Vietnamu (308) Politická situace v jižním Vietnamu (310)
Rok 1968 -  ofenzíva Tét................................................................................314
Prezident Nixon a hledání míru se ctí........................................................ 319
Mírová jednání v P a říž i................................................................................324
Jarní (velikonoční) ofenzíva .......................................................................325
Obnovená jednání v Paříži a operace Linebacker I I ................................ 326
Pařížská dohoda............................................................................................. 328
Od dohody ke znovusjednocení země......................................................... 330

20. SPOLEČNOST A KULTURA
V REPUBLICE VIETNAM (1954-1975) (Maria Strašáková)...................... 334

Společenský kontext a rozvoj lite ra tu ry ................................................... 334
Rozvoj výtvarného umění............................................................................ 337
Vliv americké přítomnosti na jihovietnamskou společnost a kulturu . . 339 
Vliv vietnamské války na literaturu a u m ě n í...........................................343

21. SITUACE PO VÁLCE VE VIETNAMU (1975-1979)
(Mária Strašáková)............................................................................................. 349

Problémy nově sjednocené z e m ě ................................................................349
Invaze VSR do Kambodže............................................................................. 351
yietnamská přítomnost v Kambodži (1979-1989)...................................354
Čínsko-vietnamský konflikt v roce 1979.....................................................356
Spory o společnou pozemní hranici (356) Spory o vlastnictví Paracelských 
a Spraťlyho ostrovů (357) Perzekuce čínské menšiny ve VSR (358) Vpád 
VSR do Kambodže (359) Vpád ČLR do Vietnamu (359)

22. VÝVOJ VE VSR OD ROKU 1979 (Maria Strašáková)...........................364
Společenská krize ........................................................................................ 364
Doi mói v mezinárodních vztazích ..............................................................371
Současné problémy Vietnamu.......................................................................382
Ochrana a zajištění teňtoňálních nároků VSR v Jihočínském moň (382)

D
O

D
A

TK
Y

/O
B

S
A

H



D
Ě

JI
N

Y
 S

TÁ
TŮ

 /
 V

IE
T

N
A

M

5 552 Problémy VSR v oblasti lidské bezpečnosti (390) Opozice vůči režimu 
(390) Migrace a obchod s lidmi (392) Pandemické nemoci (394)
Řešení problémů (396)

23. VIETNAMSKO-ČESKÉ VZTAHY {Karel Kučera a Šárka Šimečková) . . 397
Počátky a první kontakty (14.-18. s to le tí) ................................................397
První zprávy (397) Období jezuitských misionářů (398)
První zmínky v česky psané lite ra tu ře .......................................................399
Námořníci císaře p á n a ................................................................................... 400
Československé legie a Francouzská Indočína............................................ 400
Opium, pivo a boty -  cestovatelé první republiky.................................... 403
Čechoslováci pod praporem cizinecké le g ie ...............................................405
Diplomatické styky ČSR a VDR (1950-1954)........................................... 408
Diplomatické styky ČSR a VDR (1955-1964)........................................... 408
Vládní a stranické kontakty (408) Počátky „bratrské pomociu 
a obchodní spolupráce (410) Příchod vietnamskýchMků a studentů 
(411) Českoslovenští experti ve VDR (412) Události v kultuře (413) 
Československá angažovanost ve vietnamsko-americké válce
(1 9 6 4 -1 9 7 6 )................................................................................................... 416
Vzájemné vztahy a dohody (416) Hospodářská a vojenská pomoc VDR 
a NFO (416) Zajímavosti z kultury (417) Vietnamští studenti a učňové 
v ČSSR (418)
Vrcholné období spolupráce (1976-1989).................................................419
Vládní a stranické návštěvy (419) Hospodářsko-vojenská pomoc 
a obchodní výměna (420) Kulturní, školské a vědecké styky (422)
Vietnamští studenti, učňové a pracující v ČSSR (423)
Od sametové revoluce po rozpad Československa (1989-1993).............424
Změny ve vztazích Československa a VSR (424)
Od zahraniční pomoci po rovnocenné partnerství?
(1993 -  současnost).................. ................................................. • • • • • • *425
Události ve vzájemných vztazích ČR a VSR (425) Vietnamci v České 
republice (428)

DODATKY {Máňa Strašáková)...........................
Základní statistické údaje................................
Přehled provincií..............................................
Chronologický přehled významných událostí 
Dynastické přehledy, hlavy států a vlád . . . .
Bibliografie.........................................................
Ediční poznám ka..............................................
Seznam m ap.......................................................
A bstrakt..............................................................
A bstract..............................................................
Seznam zk ra tek ................................................
Rejstřík................................................................

431
432 
434 
436 
461 
469
490
491
492
493
494 
496


